Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 351/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Danilo Luiz Dezani, Diretor da 13ª Divisão
Regional, do Departamento de Estradas e
Rodagens, (DER) para que, instale grades
quadriculadas, nas passarelas existentes na
Jurisdição de Santa Bárbara d’Oeste, SP
304 – Rodovia Luiz de Queiroz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o número de pessoas que foram assaltadas após pedras

atingirem o para-brisa de seus veículos, na Rodovia Luiz de Queiroz, (SP 3054), próximo às
passarelas, estilhaçando o vidro frontal e ferindo condutores.

CONSIDERANDO que a finalidade é assalto a qualquer custo, inclusive a vida

de quem esta no interior do veiculo.

CONSIDERANDO que muitas das pessoas que sofrem esse tipo de

vandalismo, sequer registram a ocorrência, fazendo com que, inconscientemente, certos casos
deixem de fazer parte das estatísticas.

CONSIDERANDO que, esses ataques podem vir a ser fatais, visto que, ao ser

atingido por uma pedrada, além do motorista, os demais passageiros também estão em risco
acidentes graves.

CONSIDERANDO a segurança e integridade física, principalmente de jovens

que, estudam fora do município e fazem uso da Rodovia em horários avançados, de famílias
inteiras que por alguma razão passam pelo local no meio da noite, de trabalhadores e
caminhoneiros que trafegam pela SP 304 até mesmo de madrugada.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor Danilo Luiz Dezani, Diretor da 13ª Divisão
Regional, do Departamento de Estradas e Rodagens (DER) para que instale grades
quadriculadas nas quatro passarelas existentes na Jurisdição de Santa Bárbara d’Oeste,
garantindo assim a integridade física de quem utiliza a SP 304 – Rodovia Luiz de Queiroz.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 7 de abril de 2.016.

Gustavo Bagnoli
                                                                   -vereador-